Liber secūd' de iudicis in antiquis

Incepunt casus summarū secundi libri decre. vi. et cle.

De quo vult deo
Qui semel iudicet nō declinare punit ampli' nō poterit penitere. Nota glo. que dicit q̄ iudiciz redditur i inuitū. Cilic hic ab. q̄ querit an in absentiā partis excommunicatus possit absolvi an debeat pars ad hoc vocari. Et tractat glo. quando causa excommunicationis est tractanda.

Accernimus

Laici ecclesiasticas causas tractare nō dñi. et plati ecclesiaꝝ iudicō laico rū circa ecclesiastica negocia nihil disponat. nec ppter laicoꝝ prohibitōem ecclesiasticā dimittat exercere iusticiam. Nota glo. que dicit q̄ papa potest laico delegare crimināles ac etiā civiles et spūales causas.

Quanto diuina

Causa iuris patronatus p̄ ecclesiastī cum iudice tractari debet. Nota gl. que dicit q̄ ins patronatus nō dicit propriē spirituale. sed spirituali annē xiiii. Et dicit glo. qualia iura possit laicus possidere.

Alt si clericī

Per pcessum habitū cōtra clericū i foro seculari non sunt clericī puniendi. Secūdo ostendit̄ qualiter ep̄s cū clericis valeat dispensare. Nota glo. q̄ dicit de sua lata p̄ nō sūm iudicē. Itē dicit gl. q̄ confessus in iure pro conuictō habetur. Et notat aliquos casus in quibus episcopus potest dispensare. Item dicit q̄ venia non datur nisi penitenti.

Tercerum q̄ in eos
Vasallus tenetur corā domino feudi respondere. Nota gl. q̄ dicit q̄ dominus feudi paratus est facere iusticiam inter vasallos de feudo et illi etiam parati sint respondere nullus aliis debet se intromittere de iurisdictione.

Bilecti filii

Nullus cogitur edere actōnem. Nota glo. que reprobat subtilitates i iure canonico circa causas agēdas. q̄ sepe subtilitates ad pniciez subvertuntur. et strīcta rō q̄nq̄ omitti solet. fī leges tamen actio proponenda ē. rō q̄ nemo sine actōne experitur. l. si pulli. ff. de nego. gel.

Intellexi mus

Excommunicatus pueniri potest. s̄ alii conuenire nō p̄t. Et gl. ponit rō videlicet ne ex dolo suo comodū reportet. Et nota gl. que dicit q̄ excommunicatus dñ per procuratores respondere. Et querit quid si excommunicatus non velit procuratorū in constituere. Item querit an excommunicatus potest ipsum conuenientem reconvenire. et dicit q̄ non

Clerici

Mulla valet consuetudo quominus clericus de omni criminē debeat coram episcopo respondere. Nota gl. que arguit q̄ consuetudo non preuidat iuri sc̄pto. Et quō hoc debeat intelligi. vide glo. que dicit q̄ ideo q̄ non est ratōnabilis nec pr̄scripta. s. de consue. c. fi. vbi de hoc.

Causam que

Capitulum sine consensu prelati nō agit. Notat gl. q̄ sine cōsensu prelati collegiū nec aliū cōnenit nec cōuenit

Liber secundus

Cum non ab homine
Clericus depositus et incorrigibilis
curie seculari est traditus. Nota g.
que docet qualiter procedendum sit
et notabiliter expicit se qualiter pro-
cedendum sit contra falsarium.

Dilia.

Delegati potestas extenditur ad eum
qui scienter accepit rez per violentiam
occupatam. Nota gl. que expedit se
qualiter et quando quis tanquam successor
singularis per rescriptum apostolicum
conveniri potest.

Cum venissent

Papa non vult de privilegiis apostoli-
cisc cognosci per alios quam per se vel
luos. Item glo. alle. quod illius est inter-
pretari cuius est codere ius. Et que-
rit glo. qualiter isto casu papa potest
esse index in apria causa.

Movit ille

Roe petri quelibet causa pertinet ad ecclesiam.
Vel sic. laicus roe petri et marie
pintij vel pacis fracte coram ecclesiastico
indice convenit. h. d. Nota tex. cu
gl. quod solet allegari. si pccauerit in te
frater tuus. Item quod pax est vinculum cha-
ritatis. Et quod papa potest corripere
quemlibet. Notat glo. quod licet lex ab
rogata est. potest tamen adhuc allegari
pter eius roem. que ratio quandoque
est necessaria. Item notat quod privilegium
et consuetudo equiparant et quod consue-
tudo tribuit iurisdictionem.

Pastoralis

Principales personae litigantes in lite
personaliter debent respondere. Vnde
doc. hic qualiter hoc debeat intelli-
gi. Et enumerat glo. aliquas personas
que non possunt per alios dicitur respondere.

Examinata.

Centra non possidentem non datur
rei vindicatio possidenti. Vide glo.
notabilem que declarat interdicta et
quomodo et quando quis aliam po-
test in iudicio intentare actionem. Item
dicit quid sit sequester et seque-
strare et quod confessoria et negotoria.

Cum deputati

Jura sue religionis prosequitur regu-
laris. Vel sic. Preceptores templi per
domibus suis agere possunt et defen-
dere nec eis obstat religio vel quod na-
tio eorum sit incognita. hoc dicit. No-
ta textum qui dicit quod litigious nego-
cijs curam gerere non debet qui pa-
cificis decretarunt studijs inherere.
vñ Juuenalis Pluribus intent' vir
est ad singula sensus. Item nota glo.
que inter cetera dicit quod infames con-
sueverunt fugere loca nationis sue.
Item quod infamis non potest esse in-
dex vel procurator.

Qualiter

Prelatus debet laicos de clericis ius-
ticiam exhibere seu adhibere. No-
ta glosa que dicit quod clerici si velint
non possunt laicum iudicem suum con-
stituere.

Causam que

Judice similitudo cause quam ipse habet
repellit testem. Non g. quod dicit quod similis
causa est repellit testem. Et dicit quod si simili
morro laborat non sicut admittendi te.

Exhibita nobis

Istimonium

Indicium destruitur si de principali et exceptione simul cognoscatur.
Vel sic. Si indices de principali et ex-
ceptionibus preindicialibus simul co-
gnoscunt vel super principali lito non
contestata probatores recipiunt ab
eis licite appellatur. Nota glosam.

De iudiciis in vi. et cle.

q̄ dicit de spiritorib⁹ q̄ nō sunt ad mittēdi īc. Itē dicit g. q̄ si plura assi gnent ī appellatōe grauamia sufficie alter⁹. dūmō quodlibet p̄ se sufficiēt sit īc.

Venerabilis

S̄c̄dm canones cause instantia non perdit si infra trienniū cā non fuerit finita. Uel sic. Instantia iudicij nō per rit q̄ lapiū triennij. hoc dicit. Nota g. q̄ reddit cām ⁊ dicit q̄ iurisdictō perpetua ē et rescripta sūr p̄petua. Idez t̄z g. q̄ de iure canonico nō siniat instantia triennio infra de do. et conti. c. venerabilis. quemadmodū de iure civili put ē bonus tex. in. l. p̄erandū in prin. de iudi.

Significauerunt

Cū actor et reus nō sūt eiusdem fori causa possessionis et p̄sietatis p̄t corā diversis iudicib⁹ agitari. Nota g. que dicit et arguit q̄ continēta cau sarum dividi non dī. et alle. et solvit.

Titulus de iudiciis li. vi.

Juris esse

Index delegatus nō h̄is ad hoc speciale mādatū a papa nō p̄t cōpellere ptem ut p̄sonaliter corā eo cōpareat nisi ex cā rationabili. Nota glo. que querst an valeat p̄cessus cū falso procuratore habit⁹. Itē tāgit quid facie dū sit cū dñs sit iustior q̄ p̄curator. Itē qualiter differat iuramentum d̄ veritate a iuramento calunniae

Adulices

Adulices personaliter ad iudicium quacunq; causa in iure non expressa inuite trahende non sunt. sed si necessarum sit eorum testimonium in causa iudex expensis producentis inter dum ibit interdum mittet. et iudex

fraudulenter vadens excommunicatus est. Adulieres religiose etiam volentes extra monasteriū suum ex aliq; causa personaliter ad iudiciū trahi non debet. quod contra predicta sit est irritum. Nota gl. que inter cetera notat conditiōem mulierum esse meliorem hoc casu. quandoq; virorum conditiō est melior. quandoq; ē par. Et notat in fine vnum casum ī quo quis non potest renunciare iuri pro le iudicio. et all. alios casus ⁊ p̄cor.

Si annum xiii.

Maior xiiij. annis per se aut procuratorem potest agere et defendere causam spiritualem. minor. xiiij. annorum non agit per se sed per procuratores. vel per procuratorem datum. auctoritate ordinarii ecclastici iudicis. et etiam delegati ad causas illas. filius familiā sine patris assensu agit causas spiritualem. In sine glo. huius. c. notantur casus in quibus filius etiam minor agit contra patrem.

Titulus de iudiciis in cle.

Budum

Constitutō Bonifa. que habet q̄ citationes etiā extra dies solennes publice facte de mādato pape in audiētia literarum cōtradictarum. vel palī palacō. affixe ianuis majoris ecclesie loci in quo papa cum curia sua dedit arcent citatum acsi ad eū per sonaliter deuenissent. restringitur ad eos qui impeditur ne ad eos citatio peruenire possit vel quorum domici lium tute non potest adiri

Bispēndiosam

In causā etiā p̄detib⁹ ex b̄nificio lib⁹

Liber secundus

7 decimarum matrimonialib' 7 vsu
tarum et ipsas tangentibus procedi
potest simplicit et de plano absq; iu-
diciarum strepitu et figura. Nota h
glo. q; index in his casibus in tex. nu-
meratis potest procedere absq; figura
et strepitu iudiciali. attamē si vult p
plenarium processu facere. Et ergo
tex. notanter dicit valeat nō dicit de
beat. quod ē menti tenendū ē. Quid
importēt hec verba summarie simpli-
citer et de plano absq; iudiciorum. 7
etiam vice ad longum infra de ver.
signifi.

Titulus de foro competenti.

Si quis clericus

Clericus habens causam contra cle-
ricum suum non debet deserere epi-
scopum. sed prius actio coram eo vē-
tisetur. nisi de consensu ep̄i alii eleger-
int iudicem ecclesiasticum. Nota q;
clericis deserere non possunt sūm ep̄m
etia si iuramentū interuenerit. d quo
vide hic gl. qū hoc intelligi debeat

Nullus iudicium

Index laicus clericū sine licentia sui
episcopi p se distingere aut iudicare
non presumat. quod si fecerit donec
emendam prestiterit ab ecclā sequen-
stratus manebit. Nota glo. q; videt
velle q; om̄s seruientes ecclē gaudēt
hoc privilegio.

Gane si ep̄i

Si episcopi inter quos causa versaē
diversarum sūt prouinciarū ille p̄mos
dat iudices in cuius prouincia est lo-
cus de quo contenditur. Nota glo.
que dicit q; sub illo iudice agē debet
actor in cuius iurisdictione res litigio-
sa est ut ex ipsa resortiatur foru. Et

ideo posset ita ponī casus. ratōne rei
de qua agitur sortitur quis foru.

Si quis cōtra

Ista decre. docet qualiter procedendū
sit cum p̄ius ep̄s recusatur ut suspe-
ctus et tractatur plenus infra de ap-
pel. in. c. Cum speciali. que videt hāc
decre. interpretari. Uel sic summatur
Coram episcopo suo conueniendus
est clericus qui si recusatur dabit de-
legatum partibus non suspectū. h. d.
Nota gl. que inter cetera dicit q; dei-
legatus ab ordinario non potest sui
am sententiam erequi sed ipse ordina-
rius debet illam erequi.

Si clericus laicum

Si clericus laicum super rebus pro-
phanis aut ecclesie sue conueniat de-
bet clericus coram iudice seculari age-
re. Cu generaliter actor sequitur fo-
rum rei. Qualiter istud sit intelligen-
dum. Uide hic doc.

Ex transmissa

Coram domino feudi causa tractan-
da est quo negligēt succedit ordina-
rius. Nota tex. et glo. que vident in-
nuere et docere qualiter causa feudi
debeat expediti et remittit et alle. cō-
cor. sic. s. de iudi. c. ceteruin.

Clerum qm

De feudo spectante ad ecclesiam ep̄s
cognoscit. 7 sede vacante superseden-
dum est quousq; ecclesie de prelato p-
uisum fuerit. Hic est argumentum q;
se. va. iura episcopi ad capitulum nō
pertinent.

Cum sit generale

Cum laici in exhibendo iusticiam
clericis sepe sunt remissi fauore ec-
clesie introductum est ut clericis sub
q; voluerit iudice possint malef̄ores

Deforo competenti in antiquis

7 sacrilegos convenire. Nota gl. que dicit q̄ isto casu laici possunt ad iudicandū per excommunicatōnem cōpellī. Et exponit qui dicūtur malefactors.

Quod clericis

Clericorum cause iure canonico. hoc ē sī iura nō sī laicorum s̄uetudinē terminantur. Nota q̄ parisi in causis vbi laicus agit contra clericū de consuetudine non datur libellus.

Licet ex suscep̄to

Ista decre. docet in quib⁹ casib⁹ index ecclesiasticens potest se immiscere seculari iurisdictioni scz cum superior non innenitur. Alius scz cuž index secularis negligit facere iusticiam. Ter tius casus est cum aliquid ambiguū fuerit. Quartus in omni criminē. Quintus cum per denunciatōnē criminis causa defertur ad indicem ecclesiasticum. Sexto ratione connexitatis ut in dote super illis omnib⁹. Vide gl.

Ex tenore

Causa viduarū petitoria spectat ad forum seculare cuius negligentia sup plent indices delegati. Nota gl. que enuērat aliquos casus spectantes ad forum ecclesiasticum et dicit q̄ cause viduaruin quo ad defensionem spe ciant ad indicem ecclesiasticum. Vel sic. vidua laicum coram ecclesiastico indice conuenire non potest nisi super causa ecclasiastica vel in defectu iuris secularis. b.d.

Si diligenter

Non potest clericus in nouum indicem secularem consentire etiam si hoc iuret. Vel sic. clericus nō potest sibi constituere laicum indicem etiaž si proprium iuramentum 7 adversarij

consensus accedit. b.d. Nota gl. que dicit q̄ pacto priuatorum iuri publi co nō derogatur. Et q̄ nemo potest facere ut iura in testamento suo locū non habeantur.

Cum contingat

Clericus debet corā episcopo respondere nisi contrarium sit de consuetudine inductum. Nota ex glo. q̄ consuetudo dat alicui iurisdictionem et qualiter hoc induci potest per consuetudinem ut quis sibi vel suis ius dis cere posset. Glosa expedit se et est sat notabilis.

Postulasti

Clericus delinquens priuatetur beneficio quod alibi habet. licet episcop⁹ in cuius diocesi est beneficiū in illam sententiam exequatur. Vel sic. episcopus deponit clericū alibi beneficia tum qui in sua diocesi deliquit et episcopus beneficiū sententiam exequit. Nota singularem casum vbi in delicto lata sententia per alium executio ni demandatur. Et glo. distinguit illo casu q̄ videndum sit an delictū sit magnū et deposilione dignum.

Ex parte

In possessorio indicio vidua potest in foro ecclesiastico laicum conuenire. Vel sic. miserabilis persona potest laicum interdicto unde vi coram iudice ecclesiastico conueniri. hoc dicit. Nota glo. que dicit q̄ quis tenetur interdicto unde vi sine quis fecerit q̄ se sine complices eius ipsius mandato. Vel etiam si ratum habuerit. et alle. concor.

Conquestus

Sacrilegi sūt qui res ecclesiastī usur pant et possunt eos iudices ecclesie

Liber primus

condeinare. Vel sic. Laici usurpan-
tes iura ecclesiarum velut sacrilegi p
iudicem ecclesiasticum compescuntur.
hoc dicit. Nota glo. que in hoc ē fin-
gularis q̄ oīnnia iura incorporalia
vt seruitutes et alia quasi possident.
quia manu comprehendi non possūt
sed corporalis possessio dicitur qua-
si pedum positō. In fine glo. dicit q̄
in iuriā factam ecclesie prelatus nō
potest remittere. et alle.

Bilecti filii

Privilegiatus qui cōstituit se certo
loco soluturuī ibi et in loco domi-
ciliij. non obstante privilegio conve-
niri potest. Nota glo. que docet qua-
liter dāmina expense et interesse pro-
bari debent. Item notat hic abb. q̄
pactum a predecessorē nomine ecclē-
sie factum obligat successorem.

Significasti

Tria sunt necessaria vt clericus ī nō
iūnum iudicem valeat consentire pri-
mum scilicet q̄ vīraq̄ pars consenti-
at. Item q̄ sit ecclesiastica persona.
Item q̄ iurisdictioni presit is in quē
consentit. Item q̄ hoc fiat de episco-
pi voluntate. et hoc est quartū. Vide
glosam.

Proposisti nobis

Sola domiciliij mutatio a primi iu-
dicis non eximē iurisdictionē sive po-
testatē. Vel sic. Si citatus ad causam
postea mutat forum in causa illa co-
ram primo iudice respondere cogēt.
hoc dicit. Nota glo. vbi dicit q̄ iudi-
cium debet ibi terminari vbi est ince-
ptum. Et dicit q̄ per solam citatio-
nem sive comparitionem sit preūctio
de quo vide glo.

Licet ratione

Quilibet potest apud se. ap. conueni-
ri sed tamen potest ex causa legitima
recusari allegando iūs reuocādi do-
mum. Nota gl. que expedit se docēs
quibus casib⁹ efficitur quis d iuris
dictione alterius. Item dicit glo. q̄
dominus papa est index singulorum
et allegat concor.

Titulus de foro compe. li. vi.

Romana

Licet per appellatiōem ad archiep̄m
causa devoluatur et de ea cognoscere
possit. tamen nisi prius de appellatio-
ne cognoscat. etiam partibus consen-
tiētibus sine voluntate suffraganei nō
potest d principali questione cognoscere.
quia in hoc casu perinde est ac
si sine voluntate suffraganei per sim-
pliētum querelam cognosceret quod
non potest facere

Seculares

Under secularis qui vult clericum cō-
pellere ad debita etiam liquida sol-
venda per ecclesiasticum iudicem de-
sistere compellatur. Nota glosam q̄
laicis est obsequiū necessitas. non
autem imperādi auditoria. Itē ista
decre. trahitur etiam ad conuersos et
religiosos.

Licet Laiicus

Laiicus ratōe iuramenti vt illud ser-
uet coram iudice ecclesiastico conve-
nitur. Nota gl. que dicit q̄ quis nō
debet ex illo consequi dāminū unde
meretur premium et alle. Itē q̄ mo-
nitio semper debet pcedere censuras
ecclesiasticas alle. xxiiij. q. iij. de illici-
ta. xx.

Titulus de foro cōpe. in Cle.

Quamvis

De libelli oblatione

Ista constitutio vel concilium cōce-
dit certo casu ep̄is expulsis a suis se-
dibus q̄ si locis aliarum dioce. serua-
ta forma quam lūnitat possunt pro-
cedere contra expulsores consiliato-
res et factores et inter subditos ius
dicere. Primo statuit de processu fa-
ciendo contra expulsores consilia. et
fau. Secundo de iurisdictione alias
inter subditos exercenda. Tertio de
licentia diocesanorū petenda. Quar-
to de fide adhibenda verbis ep̄orū.
Quinto de suffragio vicinorum epi-
scoporum. Sexto protestatur d̄ iure
possidentiū loci vbi tales epi iurisdi-
ctōnem exercent. Nota gl. circa prin-
cipium que dicit q̄ licet generaliter
allegare scilicet hoc habetur in cano-
nibus. Item glo. ponit metrum Im-
probus est alius verbis factisq; p-
terius. Item glo. docz an episcopus
possit vindicare iniuriam suam. Itē
glosa nota singularia de p̄cilio et fa-
vore. Item q̄ tribus vicibus debet
fieri citatio.

Titulus de libelli oblatōe

Ignarus

Libelli sunt in cūilibus iudiciis por-
rigendi. Vcl sic. Actor in rescriptis li-
bellum p̄origere debet. b.d. Nota
glo. que dicit q̄ libellus est scriptura
in qua continetur res que petitur et
causa petendi et nomen actoris et rei.
Et querit an libellus sit de substātia
iudicii. ē.

Significantibus

Appellari potest si obscurus libellus
non fuerit declaratus. Glo. ponit ra-
tionem. quia iudex sententiam ferre
non debet super incerto. Item quia
generalitas parit obscuritatez. Et di-
cit glo. q̄ petens rem ex una causa si

sucumbit potest alia ex causa illam
rem petere non obstante re indicata
quod est menti tenendum. Item glo
la docet quando libellus potest mu-
tari vel addi vel inveni ē.

Bilecti filii

In actione psonali causa ex qua agi-
tur exprimenda est. Vcl sic. Agens p-
sonali actione debet in libello causaz
obligationis exprimere. Nota hic ad
cautelam q̄ in actōne personali si qs
non exprimit causam i libello potest
sic excipi. non teneor respōdere quia
causa non exprimitur i libello. et sic
iudex extinc p̄nunciare debet quod
si non fecerit poteris appellare. Et vi-
de hic doc. desug scribentes

Titulus de mutuis petitōib⁹.

Ex literis

Reus coram delegato potest recōue-
nire actorem qui simul audiat et diffi-
niat causam utramq;. hoc dicit. Sed
pone. actor conuenit reum super ciui-
li reus vult reconvenire actorem sup
criminali queritur an possit. Vlide h̄
doc. Nota glosam que magistraliter
docet qualiter procedendū sit in can-
sa recōuentōis et cōventōis. Itē dicit
q̄ frustra petit debitu qui id qd de-
bet non impedit Itē eadē lege con-
uenit quis qua ius sibi tribui po-
stulat. Sed glo. contra ista arguit de
deposito et dicit q̄ sit ibi spāle

Prudentiam!

Clausula in rescripto apposita app-
re. p actore pdest reo. et hoc est vex
si ad instantiam actoris fuerit impe-
petrata. Nota glo. pue pot ratōem
q̄ in iudicio non debet esse psonarū
acceptio. Item non debet actori lice-
re quod liceat reo.

Liber primus

Titulus de litis contestatione

Olim inter epm

Processus sine litis cōtestatōe ē nūl lūs. **Vel sic.** Non p̄ positōes et respō siones ad illas.sed ad petitōem in iū dicio p̄positam et r̄esponsiōē ad eā sit litis contes.qua om̄issa processus redditur nullus.h.d. **Nota glo.** hui? c. que dicit q̄ litis contestatio est ex ordīnum litis sive principiūz. **Et ergo** vbi principiūn.i.d est.fundamentūz litis deest nihil desuper edificari po test. et alle.concor.

Titulus de litis contest. li.vi.

Exceptōis

Exceptio peremptoria litis contest. non ipedit nisi sit de re iūdicata trās acta vel finita. **Nota glo.** que ponit differentiam inter exceptionē et defensionem. Item dicit glo. q̄ suramē tum delatum a parte parti habz ma sorem vim q̄ res iūdicata. quia om̄nis contraversie est finis. Item dicit q̄ om̄nis exceptio peremptoria peri mit. sed dilatoria differt.

Si oblato

Per exceptōem peremptoriām non sit litis cōtestatio. **Nota glo.** q̄ inter cetera dicit q̄ per litis cōtes. ordināt iūdicinūz. sed per exceptionē p̄emptoriām destruitur. et sic vna res duos contrarios effectus non potest pare re. **Et alle.c.** maiores de bap.

Titulus ut lite non contesta.

nō procedatur ad diffinitiūaz sūiam vel testium receptōem

Ad hoc deus

Ubi agitur d̄ crīmīne adulterij ad se paratiōem thori processus lite non contes. habitus nullus est ipso iure.

Vel sic. Si agitur de adulterio ad se paratiōem thori et ante litis conte stationem reus est contumax excom muni cari potest sed testes recipi nō possunt nec causa diffiniri.h.d. **Nota glo.** que dicit q̄ non habēti adno catum dande sunt inducie ad querēdū aduocatū. Itē nota causū in qb̄ viro denegat vxoris restitutio. **Nota** etiam plura specialia in matrīno nūs. **Et quando factū procuratoris** noceat domino.

Accedens

Ubi restitutio in integrum principa liter postulatūr processus contra cō tumacem habitus lite non cōtestata nullus est ipso iure. **Et alij aliter sū** mant istam decre. et sic duplicit le gitur. **Vide doc.** **Nota glo.** que alle gat multas causas suspitois.

Que fraternitatis

Hic habes qualiter sit an litem cōte statam contra contumacē p̄ iudicem p̄cedendū. **Vel sic.** Si lite nō cōtes. reus est contumax si fieri potest mitti actor i. possessionē causa custodie. ali as reus excōmuniāt.h.d. **Nota gl.** qualiter iudex p̄cedere d̄ ad missiōnē in possessionē ex p̄mo decreto. **Et** dictū ē. s. ca. cōsultatōibus de offi. et po. iūdi. dele. **Et dicit glo.** q̄ non debet inultum festinare. et debz summa tim negocium perscrutari

Accedēs ad se.ap.

In causa matrimoniali cōtra nō cō tumacē lite nō p̄tes. facta testium rece ptio nulla ē. **Nota glo.** q̄ non om̄nis amicicia repellit iūcīcē sed maxima. **Et ar.glo.** an ne quilibet teneri dī ligere proximū suum. Item dicit ter. qui in hoc ē notabilis et singularis q̄

De iuramento caluminie i anti. et vi.

nullus debet credere capitalib' suis
inimicis. et ad hoc solz isto. e. allegari

Quoniam frequenter.

Ista decre. principaliter dividitur in
tres ptes In prima ponit regulas q
fine litis contestatione non per regula
riter procedi ad receptionem testimoniū.
Et ab ea excipit duos casus scz nisi
timetur de morte testimoniū et diuitur
na absentia In secunda parte in sponso
ponit alios duos scilicet in electio
ne et in matrimonio carnali. In ter
tia ibi sunt et alij. ponit alios duos ca
sus scilicet in inquisitione et quando
publicato testimoniū imminet facienda
Et nota glo. q̄ ē notabilis et prolixa

Titulus de iuramento calumnie

Inherentes

Clerici in cā ecclesie non coguntur su
rare de calumnia. sed possunt hoc in
raymentum alij delegare. Nota tex. q
dicit q̄ grauiores cause debent q̄ pa
pam expediri Et ponit gl. quinq; ca
pitula que continentur sub iuramen
to calumniae. Et ar. glo. qd vni con
ceditur nulli est denegandum

Trās et infra

In spiritualibus causis non iuratur
de calumnia. Nota glo. que deteri
nat que cause dicuntur spūales et que
dicuntur mixte scilicet cum agitur d
e criminis civiliter.

In pertractandis

In causis ecclesie non iuratur p̄ qnē
cunq; de calumnia. sed per principai
les et qnq; per procuratores causam
scientes. Et dicit glo. q̄ s̄ndicus col
legii vel univeritatis iurat in anima
propriam.

Imperatorum

In causis collegij non omnes d̄ cor
legio cogendi sunt ad iurandum de ca
lumnia. Et sic In causis collegij nō
coguntur clerici i propriis personis
subire calumniae iuramentum.

Leterum q̄ nouis

Non obstante terre contraria eōsue
tudine in propriis personis cogendi
sunt clericis iuramentū calumniae sub
ire. et notat hic abb. q̄ non valeat con
suetudo q̄ aduocati non iurent

Cum causam

In causis ecclesiasticis et universita
tis per procuratorem potest prestari
calumniae iuramentum. Nota glo. que
querit anne interrogatus in iudicio
potest capere terminum deliberandi
ante q̄ respōdeat. quia tenetur respō
dere per verbum 'credit vel non cre
dit. et est satis notabilis glosa. et solet
allegari.

Cum in causa

Si prelatus in causa ecclesie litiget
prestabit iuramentum de calumnia
per seipsum Si vero per procurato
rem prestabit per illum. Nota texū
qui ponit penam reculantis hoc iu
rameneum

Titulus de iuramento calum nie li. vi.

Si de calumnia

Tria dicit primo q̄ non est d̄ substi
tuta iudicij q̄ statim post litis conte
iuratur de calumnia Secundo q̄ nō
annullatur processus licet tacite omitt
atur sole iuramentum. Tertio preci
pit q̄ in spūalibus, funul de veritate
et calumnia iuretur

In appellationis causa

Liber secundus

In causa appellatōis iurari debet de calumnia et veritate dicenda. et hoc primo. Secundo dicit q̄ procurator deputatus post iuramentum calumniae iurabit de calumnia. Tertō dicit q̄ iudex quotienscumq; sibi videat exigit iuramentum malitie. etiam si d̄ calumnia iuratū sit. quod est mēti rendunt.

Nullam tibi iudex
Procurator habens ad hoc specia, le mandatum iurat d̄ calumnia. Nota glo. que dicit q̄ olim procuratores incollerenter iurabant

Titulus de dilatōibus extra.

Bilecti filii

Appellari potest si sine causa p̄m̄ terminis nimis brevis et pemptoriis assignetur. Unde dicit glo. q̄ ex causa bene potest fieri. Vide glo. que dicit q̄ citatio debet continere tria edita ī. Item dicit glo. q̄ iudex debet exprimere illā causam in citatōne.

Preterea adieciſti

Ebi ex tenore rescp̄ti plene potuit reus instrui inducere ad deliberādū nō s̄t̄ vlt̄ri p̄cedēde. Et de pcessiōe di- lationū ob cās diuerſas vi. g. q̄ bō ī.

Litere tue

Si dicta libelli supflua declarant in ducie deliberatorie amplius nō conceduntur. Nota glo. que dicit q̄ emphiteota potest propria auctoritate expelli si per triēnum cessavit solvere canonem suum. Et q̄ noua dilatō ad deliberandū non datur quādō substātia libelli non mutat licet post etiam oblatōem corrigatur.

Exposit nobis

Prima citatio reuocat si ex alia causa ab eodez iudice quis citetur. et id nouas inducias obtinebit. Nota gl. que dicit q̄ exceptio que cōpetit reo competit fideiſſori. Item dicit q̄ p̄ restatio vallis est ad cautelam. Item q̄ officium suū nemini debet esse damnosum. et non debet quis damnū cōsequi ī. et alle.